№ 5-409/33/2022
УИД № 91MS0033-01-2022-002011-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2022 года              	                                              город Джанкой

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым, с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, рассмотрев по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб.107 дело об административном правонарушении предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении Сафаряна Акопа Рафаеловича, «ИЗЪЯТО»,

УСТАНОВИЛ:

Сафарян А.Р. 16.09.2021 по адресу: «ИЗЪЯТО», занимая должность председателя «ИЗЪЯТО», в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не представил в установленный срок (до 15.09.2021) в отдел ПУ и ОИ № 2 ГУ-ОПФ РФ по Республике Крым за отчетный период – августа 2021 года сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования -  сведения в отношении одного застрахованного лица предоставлены 16.05.2022 (по форме СЗВ-М (дополняющая), чем совершил административное, правонарушение предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Правонарушитель Сафарян А.Р. в судебном заседании пояснил, что сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за августа 2021 представлены товариществом в органы Пенсионного фонда  позже установленного срока. В содеянном раскаивается.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу и исследовав материалы дела, судья  приходит к выводу о наличии в действиях Сафаряна А.Р. состава указанного административного правонарушения и доказанности его вины, что подтверждается следующими доказательствами:  протоколом об административном правонарушении   № от 28.07.2022 (л.д. 1); уведомлением о регистрации юридического лица (л.д.2); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.3-5); сведениями о застрахованных лицах (л.д.6).
Пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) установлено, что страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 и 2.4 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи, - в налоговые органы по месту их учета.
Согласно п. 2.2 указанной статьи страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении  Сафаряна А.Р.  составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Сафаряна А.Р. по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП, так как он не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, оформленные в установленном порядке сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области налогов, сборов и страхования, личность Сафарян А.Р., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Сафарян А.Р. на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного правонарушения, поскольку Сафарян А.Р. привлекался к административной ответственности за правонарушения в области в области налогов, сборов и страхования, что подтверждается сведениями базы данных ПК Мировые судьи.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Сафарян А.Р. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Сафаряна Акопа Рафаеловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
 Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: «ИЗЪЯТО»
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  А.С. Решетнев